
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  51  DEL 27/02/2025

Oggetto : Assegnazione della Bandiera Blu 2024 e candidatura del comune di Ugento a Bandiera Blu 2025.
Presa d’atto, determinazione e approvazione Piano D’Azione per la sostenibilità.

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 14:00, convocata si è riunita la Giunta
Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Grasso I. M. Venere Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Eleonora DE DONNO

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  25/02/2025 Il Responsabile del Settore
Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 51 del 27/02/2025 (C.l. n. 52 del 25/02/2025)  - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE 

- ai sensi dell'art. 3  co. IV del  D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali: [...]  I comuni e le province hanno
autonomia statutaria, normativa, organizzativa e amministrativa, nonchè autonomia impositiva e finanziaria nell'ambito dei propri statuti e
regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza pubblica [...];

- l'art. 7 del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali, nel disciplinare la potestà regolamentare degli Enti
locali prevede che: Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni

-secondo quanto disposto dall'art. 42 co. 2 lett. a del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali, [...]  Il
consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui
all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi [...] 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 33/2022, che ha rilevato come gli “Enti locali possano, nell'ambito della
propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della
legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati
personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati nell'art.73 del D.L. n.18/2020
succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal
fine si ritiene necessaria l'adozione di un apposito regolamento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 del TUEL succitato (che tenga conto anche
delle peculiarità dei diversi organi degli Enti locali), in quanto la possibilità di utilizzare la modalità di riunione in videoconferenza, in
assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e disciplini l'impiego anche in via ordinaria, era consentita e giustificata solo
dalla disciplina normativa emergenziale, ora non più in vigore”

RAMMENTATO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 19.05.2022 è stato adottato il Regolamento
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica e in videoconferenza

RITENUTO possibile lo svolgimento della presente seduta di Giunta Comunale mediante collegamento da remoto, in
modalità telematica e in videoconferenza

RILEVATO CHE

Sindaco/Presidente- Salvatore Chiga: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Il Segretario Generale – Dott.ssa Eleonora De Donno risulta collegata da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico;

Assessore Lecci Massimo: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Assessore Congedi Anna Chiara: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Assessore Meli Alessio: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Assessore  Immacolata  Maria  Venere  Grasso:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico;

Assessore Vincenzo Ozza: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento.

PREMESSO CHE:

I. la Bandiera Blu è un riconoscimento internazionale che viene assegnato ogni anno in 49 paesi, inizialmente solo
europei, più recentemente anche extra-europei, con il supporto e la partecipazione delle due agenzie dell'ONU:
UNEP (Programma delle Nazioni Unite per l’ambiente) e UNWTO (Organizzazione Mondiale del Turismo)
con cui la FEE ha sottoscritto un Protocollo di partnership globale e riconosciuta dall’UNESCO come leader
mondiale nel campo dell’educazione ambientale e dell’educazione allo sviluppo sostenibile;

Delibera di G.C. N° 51 del 27/02/2025 (C.l. n. 52 del 25/02/2025)  - Pag 2 di 5



II. La FEE (Foundation of  environmental  education),  in  linea con le  indicazioni  della  Commissione  europea
contenute nel Pacchetto Clima “Fit for 55 (Green Deal)”, intende intraprendere un percorso virtuoso con le
città  candidate alla  Bandiera Blu al  fine di  individuare le  azioni  finalizzate ad assicurare uno sviluppo che
preservi salute, sostenibilità e prosperità del pianeta, ricorrendo a questo scopo ad un insieme di misure speciali,
ambientali ed economiche a livello locale;

III. la FEE Italia attraverso il Piano chiede alle Città candidate alla Bandiera Blu l’impegno a praticare una strategia
integrata  della  decarbonizzazione  e  della  transizione  ecologico-ambientale  declinandola  su  base  territoriale
(place-based).  In  questa  prospettiva,  la  strategia  della  transizione  ecologico-ambientale  viene  articolata  per
singole  azioni  del  Piano  di  Sostenibilità  Ambientale,  al  cui  interno  prevede  di  raggiungere  gli  obiettivi
ambientali in modo flessibile ma unitario;

IV. in data 22.10.2021 venivano presentate in Consiglio Comunale le linee generali di mandato;

V. alla  Missione  n°  7,  riservata  al  “Turismo”,  si  confermava  la  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  di
riproporre  la  candidatura  funzionale  al  riconoscimento  della  “Bandiera  Blu”  da  parte  dell’organismo  di
riferimento;

CONSIDERATO CHE:

VI. Il  Comune  di  Ugento,  coerentemente  alle  linee  di  mandato,  procedeva  alla  candidatura  dell'Ente  al
riconoscimento "Bandiera Blu" per l'anno 2025, avendo soddisfatto i criteri di qualità fissati dalla suddetta
Organizzazione in ordine alla pulizia delle acque di balneazione, ai servizi offerti e alla gestione ambientale del
territorio per l’anno 2022, 2023 e 2024;

VII. Avendo onorato i primi due invii, con scadenza 18 Novembre e 18 Dicembre 2024, il comune è tenuto ad un
ulteriore terzo invio, contenente il Piano D’Azione per la Sostenibilità (Action Plan) da realizzare e monitorare
per i successivi tre anni, in cui emerge chiaramente la volontà dell’Amministrazione di raggiungere gli obiettivi
di sviluppo sostenibile definiti nel Programma d’azione per lo Sviluppo Sostenibile sottoscritto il 25 Settembre
2015 dai governi dei 193 Paesi membri delle Nazioni Unite;

VIII. Tale invio assume carattere perentorio al fine della partecipazione al programma Bandiera Blu;

IX. come  previsto  dal  disciplinare  di  procedura  operativa  adottato  dalla  FEE  Italia  per  l’assegnazione  della
Bandiera Blu, le azioni su cui i Comuni lavoreranno dovranno tener conto dei Criteri di sostenibilità definiti
dalla FEE riguardano 5 obiettivi specifici:

A. mobilità sostenibile;

B. Città e comuni sostenibili;

C. Vita sulla terra;

D. Vita sott’acqua;

E. Lotta contro il cambiamento climatico

DATO ATTO CHE

L’Action Plan è un Piano di azione locale PAL che contiene le linee guida da perseguire, con target specifici e attività di
monitoraggio con cui seguire il processo di attuazione delle misure previste;

Il Piano accompagnerà il processo di transizione per tutta la sua durata con aggiornamenti, su base annuale, in relazione
agli stati di avanzamento delle trasformazioni in atto e ai progressi scientifici e tecnologici ottenuti.

Il Piano di Sostenibilità Ambientale accoglie al proprio interno le scelte dell’amministrazione comunale e le traduce in
strategie generali della Transizione Ambientale, secondo priorità dettate attraverso indirizzi definiti in sede politica;

è  intenzione del Comune di Ugento incentivare qualunque intervento teso a rendere più accogliente  ed ospitale  il
territorio comunale fruibile dal turista, tra cui il conseguimento della Bandiera Blu anche per l’anno 2025.

ATTESO CHE

 il Piano di Azione per la Sostenibilità, depositato agli atti del Settore Urbanistica, Ambiente e SUAP, riassume,
coordina ed evidenzia atti di programmazione già in essere sotto il profilo ambientale, urbanistico e sociale;

Delibera di G.C. N° 51 del 27/02/2025 (C.l. n. 52 del 25/02/2025)  - Pag 3 di 5



 la documentazione relativa alle scadenze del 18/11/2024 e del 18/12/2024 è già stata utilmente presentata.

RAVVISATA alla luce di quanto sopra esposto, la necessità di approvare in questa sede il “Piano triennale di Azione
per la Sostenibilità”;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa (ai sensi
dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267) espresso dal Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente
deliberazione

VISTI:

I. il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

II. il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

III. lo Statuto Comunale;

IV. il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

V. la procedura operativa della FEE Italia per la partecipazione al programma Bandiera Blu 2025;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. le premesse e la narrativa si intendono qui per brevità richiamate e trascritte per costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto con cui si approvano 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano d’azione per la Sostenibilità per gli anni
2025-2026-2027;

3. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Luca Casciaro, Responsabile del Settore
Urbanistica, Ambiente e SUAP

4. DI DISPORRE che il presente atto per gli adempimenti di competenza venga trasmesso ai seguenti settori
per gli atti gestionali di competenza, provvedendo a tutti i consequenziali adempimenti per l’esatta e tempestiva
attuazione delle prescrizioni impartite dalla Fondazione per l’educazione ambientale (FEE):

• Urbanistica Ambiente e SUAP – Ufficio Demanio marittimo;

• Affari Generali e Istituzionali;

• Lavori Pubblici;

• Gestione del patrimonio e manutenzioni;

• Polizia Locale.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile a
norma dell'art. 134, comma 4, T.U.E.L. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 51 del 27/02/2025 (C.l. n. 52 del 25/02/2025)  - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
CHIGA SALVATORE

Segretario Generale
Dott.ssa Eleonora DE DONNO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____28/02/2025____ 

IL MESSO COMUNALE
Cav. Salvatore Antonio ROCCA

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____28/02/2025____ IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Eleonora DE DONNO

Delibera di G.C. N° 51 del 27/02/2025 (C.l. n. 52 del 25/02/2025)  - Pag 5 di 5


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

